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Sammendrag 

Linnell, J.D.C., Odden, J. & Kindberg, J. 2021. Første bekreftede observasjon av gullsjakal i 
Norge. NINA Rapport 1981. Norsk institutt for naturforskning. 

I februar 2021 dukket det opp en serie bilder fra i Lakselv, Finnmark som var tatt i  2019 og 2020. 
Disse bildene viste det som potensielt var en gullsjakal. Bildene ble sendt ut til seks internasjo-
nale eksperter for å bekrefte den foreløpige identifikasjonen av arten. Alle de internasjonale eks-
pertene var enige om at bildene viste en gullsjakal. Dette er den første bekreftede observasjonen 
av arten i Norge. Denne rapporten gir en kort oppsummering av ekspansjonen av sjakal over 
hele Europa. Nylige observasjoner fra Østersjøregionen og Finland indikerer at individet mest 
sannsynlig har kommet til Norge som et resultat av den pågående naturlige spredningen av arter. 

John D. C. Linnell, Norsk institutt for naturforskning (NINA), Postboks 5685, 7485 Trondheim, 
john.linnell@nina.no 
John Odden, NINA, Norsk institutt for naturforskning (NINA), Sognsveien 68, 0855 Oslo, john.od-
den@nina.no 
Jonas Kindberg, ROVDATA, Postboks 5685, 7485 Trondheim, jonas.kindberg@rovdata.no  
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Abstract 

Linnell, J.D.C., Odden, J. & Kindberg, J. 2021. First confirmed observation of a golden jackal in 
Norway. NINA Report 1981. Norwegian Institute for Nature Research. 

In February 2021 a series of photographs emerged from 2019 and 2020 that potentially showed 
a golden jackal in Lakselv, Finnmark, in northern Norway. These images were sent out to six 
international experts to confirm the preliminary identification of the species. All the international 
experts that were consulted agreed that the images showed a golden jackal, making it the first 
confirmed observation of the species in Norway. This report provides a brief summary of recent 
jackal expansion across Europe as well as recent records from the Baltic region and Finland 
which indicate that it is most plausible that the individual has travelled to Norway as a result of 
the ongoing natural continent-wide expansion of the species. 

John D. C. Linnell, Norwegian Institute for Nature Research (NINA), P.O. Box 5685 Torgarden, 
NO-7485 Trondheim, Norway, john.linnell@nina.no. 
John Odden, Norwegian Institute for Nature Research (NINA), Sognsveien 68, NO-0855 Oslo, Nor-
way. john.odden@nina.no. 
Jonas Kindberg, ROVDATA, P.O. Box 5685 Torgarden, NO-7485 Trondheim, Norway jo-
nas.kindberg@rovdata.no.  
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Forord 
 
Rovdata fikk 02.mars i oppdrag fra Miljødirektoratet å vurdere art utfra bilder av en antatt gull-
sjakal fra bilder tatt i Lakselv i 2019 og 2020. 
 
Forfatterne retter en takk til Miha Krofel, Dusko Cirovic, Nathan Ranc, Jennifer Hatlauf, Fridolin 
Zimmermann og Yorgos Mertzanis som bekreftet identifikasjonen av bildet av sjakalen, og til Ilpo 
Kojola, Peep Männil og Janis Ozolins som ga oss data på fordeling av sjakaler i Finland, Estland 
og Latvia. Konstantin Tirronen ga oss informasjon om sjakalobservasjoner i Russland. 
 
Jonas Kindberg, mars 2021. 
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1 Innledning 
 
I februar 2021 framkom bilder tatt i 2019 og 2020 tilhørende Statens naturoppsyn og en privat-
person av det som kunne være en gullsjakal fra Lakselv, i Finnmark. Dette førte til en betydelig 
debatt i media og sosiale medier om dette var en sjakal, og hvordan arten skal forvaltes. Rovdata 
fikk i oppdrag å vurdere observasjonen og oppsummere noen grunnleggende aspekter rundt 
gullsjakalens økologi og utbredelse i Europa. 
 
 

1.1 Utbredelse 
 
Gullsjakal (Canis aureus) er utbredt over store deler av Sørøst-Europa, Midtøsten, Sentral- og 
Sørøst-Asia (Hoffmann et al. 2018). Nye genetisk analyser viser at det som tidlige ble ansett å 
være Nord-afrikanske bestander, dreier seg om en arnen art, nemlig den afrikanske ulven (Canis 
lupaster) (Koepfli et al. 2015; Hoffmann & Atickem 2019). I Europa har gullsjakalene historisk 
sett vært tilknyttet kystområdene på Balkan. Da bestanden var på sitt laveste på 1960- og 1970-
tallet, var de gjenværende bestandene begrenset til Dalmatia i Kroatia, Sør-Hellas og Øst-Bul-
garia (Krystufek et al. 1997). I løpet av 1980- og 1990-tallet begynte bestandene å øke i antall 
og utbredelse, de begynte å opptre fast i land som Slovenia, Kroatia, Bosnia og Hercegovina, 
Romania, Bulgaria, Hellas, Albania, Nord-Makedonia, Serbia, og etterhvert også i nabolandene 
Italia, Ungarn og Østerrike (Arnold et al. 2012; Cazacu et al. 2014; Giannatos et al. 2005; Ivanov 
et al. 2016; Krofel 2009; Krofel et al. 2017; Lapini et al. 2009; Salek et al. 2014; Toth et al. al. 
2009). 
 
Ekspansjonen til gullsjakal har fortsatt i det 21. århundre. Langdistansespredere har nå dukket 
opp i de fleste land i det kontinentale Europa (Sveits, Frankrike, Tyskland, Litauen, Nederland, 
Danmark, Ukraina), og det er også påvist reproduserende individer langt fra annen kjent repro-
duksjon, blant annet nord i Polen, vest i Estland, sentrale deler av Tsjekkia og øst i Slovakia 
(Bocker et al. 2020; Kowalczyk et al. 2015, 2020; Maran 2015; Paulauskas et al. 2018; Petersen 
et al. 2018; Weingarth et al. 2012; Guimaraes et al. 2019; Jirku et al. 2018; Koubek & Cerveny 
2007; Slamka et al. 2017). Genetiske analyser har vist at gullsjakalene i Baltikum har sin gene-
tiske opprinnelse fra både Sørøst-Europa og Kaukasus (Rutkowski et al. 2015). 
 
Årsakene til ekspansjonen er omdiskutert, men det er en generell konsensus om at den er for-
årsaket av en kombinasjon av ulike faktorer. En årsak kan være knyttet til de milde vintrene med 
mindre snø forårsaket av de menneskeskapte klimaendringene. I tillegg er reduserte bestander 
av store rovdyr, og særlig ulv, lansert som en mulig årsak, spesielt i den tidlige fasen av ekspan-
sjonen. Andre har pekt på reduksjon i bruk av gift og endringer i landbruk. Et interessant poeng 
er at det samtidig også har forgått en ekspansjon i Kaukasus (Shakarashvli et al. 2020), noe som 
indikerer at  ekspansjonen er forårsaket av fenomener som forekommer på stor skala.  
 
Forvaltningen av disse ekspanderende bestandene har ført til mye debatt over hele Europa, men 
siden dette er et resultat av en naturlig ekspansjon, er det klart at sjakaler ikke kan betraktes 
som en fremmed art (Trouwborst et al. 2015; Hatlauf et al. 2021). 
 
 

1.2 Gullsjakalens økologi 
 
Gullsjakalene er i gjennomsnitt 10-12 kg tunge, og noen individer kan bli opptil 15 kg. Størrel-
sesmessig er gullsjakalen altså nærmere en rødrev enn ulv, og økologien er mer lik rødrevens. 
De har en variert diett dominert av predasjon på små pattedyr og åtsler. Dietten består også av 
fugler, plantemateriale, virvelløse dyr og søppel (Tsunoda et al. 2020). I deler av Sørøst-Europa 
domineres dietten av kadaver av husdyr (fjærfe og klauvdyr), mens i områder med storviltjakt 
domineres dietten av rester fra jakt (Cirovic et al. 2016; Lanszki et al. 2018). 
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Gullsjakalen er en generalist som klarer seg i mange typer habitater - fra ørkener, løvskog, jord-
bruksområder, våtmarker, tropiske tørre skoger og gressletter. De viser en klar tendens til å 
unngå områder med dyp snø, og foretrekker lavere høyder med heterogene landbruksdominerte 
habitat, buskmarker eller våtmarker langs kyst, elver og innsjøer (Salek et al. 2014; Selimovic et 
al. 2021). 
 
Overvåking av sjakal i Europa skjer ved hjelp av kamerafeller for å dokumentere tilstedeværelse 
(Ivanov et al. 2016; Pyskova et al. 2016, 2018), og bruk av såkalte playbacks av lokkerop for å 
dokumentere yngling og etablerte flokker (Acosta-Pankov et al. 2018; Comazzi et al. 2016, Salek 
et al. 2014; Trbojevic et al. 2018). 
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2 Vurdering av observasjon i Finnmark 
 
Vi har vurdert identifiseringen av gullsjakalen på bildene fra Lakselv, Finnmark, og også sendt 
bildemateridet til et utvalg av internasjonale eksperter. Bildematerialet som ble levert av Miljødi-
rektoratet, besto av; 
 
20.09.2019 – Bilder og mobilvideo tatt av Robert Severin Pedersen (Figur 1). 
14.07.2020 – Bilder fra kamerafelle tatt av Tore Kåven (SNO) (Figur 2). 
26.07.2020 – Bilder og mobilvideo tatt av Robert Severin Pedersen (Figur 3). 
26.07.2020 – Bilder fra kamerafelle tatt av Tore Kåven (SNO) (Figur 4). 
 
Bildene ble sendt til seks forskere som har lang erfaring med forsking på gullsjakal, eller som 
jobber mye med kamerafeller i områder med gullsjakal; 
 

- Miha Krofel, Universitetet i Ljubljana, Slovenia. 
- Dusko Cirovic, Universitetet i Beograd, Serbia. 
- Nathan Ranc, Fondazione Edmund Mach, Italia. 
- Jennifer Hatlauf, University of Natural Resources and Life Sciences, Østerrike. 
- Fridolin Zimmermann, KORA, Sveits. 
- Yorgos Mertzanis, Callisto, Hellas. 

 
Alle seks eksperter bekreftet at bildene fra Finnmark fra både 2019 og 2020 med stor sannsyn-
lighet var av en gullsjakal. 
 
  

2.1 Kjennetegn  
 
Ekspertene ble bedt om å spesifisere synlige egenskaper som identifiserte dyret som en sjakal. 
Kroppene til  de fleste hundedyrene er relativt like, og det er en sum av flere egenskaper som 
indikerer at observasjonen er en gullsjakal i motsetning til en rødrev, ulv, hund eller mårhund. 
 
Egenskapene som kjennetegner sjakal er: 
 

- Halen er relativt kort og busket med mørk haletipp, og den henger ned. 
- Pelsen er gråbrun med mørkere sal, lysere stripe på skulde, bryst og hals. Fargekontrast 

mellom bein og kropp, beina har mer beige / rødbrun farge enn kroppen. 
- Beina er lengre enn på rev eller mårhund, og relativt kortere enn en beina på ulv. 
- Form av snute, som er kort og smal, samt tykkere hår på kinnene og bleke på sidene 

nær nesen. Hodet gir et mer delikat inntrykk sammenlignet med ulv.  
- Relativt korte og avrundede ører, som ikke er svarte på baksiden. 
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Figur 1. Gullsjakal Lakselv, Finnmark 20.9.2019. Foto Robert Severin Pedersen 
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Figur 2. Gullsjakal Lakselv, Finnmark 14.7.2020. Foto SNO/Tore Kåven 

  
 

 
Figur 3. Gullsjakal Lakselv, Finnmark 26.7.2020. Foto Robert Severin Pedersen 
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Figur 4. Gullsjakal Lakselv, Finnmark 26.7.2020. Foto SNO/Tore Kåven 

 
 

2.2 Nærmeste observasjon av gullsjakal 
 
Det nærmeste kjente reproduksjonsområdet er i Estland, hvor de fleste observasjoner kommer 
fra området langs Østersjøkysten (Figur 5). Det er også noen registreringer av revirhevdende 
dyr i det østlige deler av Estland ved innsjøen Peipus på grensen til Pskov oblast i Russland. I 
perioden 2016-2019 er det påvist mellom 10 og 20 årlige territoriale par i Estland. Det er også 
stabil forekomst av gullsjakal ved Riga i Latvia. Det er ingen kjente observasjoner fra Karelia- 
eller Murmansk-oblastene øst for Finland, og det er kun ubekreftede rykter om sporadisk fore-
komst i Leningrad oblast. 
 
Det er fire bekreftede observasjoner fra Finland de siste tre årene (pers. medd. Ilpo Kojola, 
LUKE, Finland). Disse består av; 

- August 2018, bilde fra kamerafelle, Kainuu, Kajaani kommune. 
- Januar 2019, bilde fra kamerafelle, Central-Ostrobothnia, Reisjärvi kommune. 
- Juli 2019, foto, Nord-Savo, Rautavaar kommune. 
- November 2020, bilde fra kamerafelle, Nord-Ostrobothnia, Lumijoki kommune. 
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Figur 5. Kart over som viser observasjon av gullsjakal i Lakselv, Finnmark (rød), observasjoner 
på viltkamera i Finland (blå) og de nærmeste kjente reproduksjonsområdet og territorielle indivi-
der i Baltikum (sort) 

 
 

2.3 Konklusjon 
 
Det konkluderes med at bildene fra Lakselv, Finnmark, viser en gullsjakal, og at dette er den 
første registreringen av denne arten i Norge. Det er verdens nordligste observasjon av arten. 
Det ingen grunn til å tro at individet har kommet hit av andre mekanismer enn naturlig ekspansjon 
grunnet artens enorme spredningspotensiale og den dramatiske ekspansjonen arten har hatt 
over hele Europa de siste tiårene. Arten yngler i Estland, og det er en rekke dokumenterte ob-
servasjoner de siste 3 årene fra Finland. 
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